
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 502

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 31/08/2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DI  UN  SOTTOPASSO  PER  IL
COLLEGAMENTO  PEDONALE  FRA  VIA  XXV  APRILE  E  LA  PASSEGGIATA
"PARTIGIANI"  -  SOTTOPASSO  PARCO  PUBBLICO  GIUSEPPE  PEROTTI  -  CUP
G71B22001710007  -  CIG  951705061B  -AUTORIZZAZIONE  ALL'IMPRESA
APPALTATRICE, PREVE COSTRUZIONI SPA  DI ROCCAVIONE (CN), ALL'ESTENSI
ONE DEL SUBAPPALTO  PER   L'ESECUZIONE  DI  MICROPALI  BERLINESI  E  DI
MURO REGGISPINTA NELL'AMBITO DEI LAVORI, NEI CONFRONTI DELLA DITTA
FONDAZIONI SPECIALI TSG SRL DI TOVO SAN GIACOMO (SV), PER UN IMPORTO
AGGIUNTIVO PARI AD € 50.340,00 ONERI SICUREZZA COMPRESI

IL T.P.O. DEL SETTORE
Settore Programmazione e Gestione Opere Pubbliche – Manutenzioni – Ambiente – Protezione Civile – CUC

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  approvato con deliberazione G.C n. 98 del

13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti
dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. ;
• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO :
• del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al Dr. Renato Falco l'incarico di Dirigente

dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, così come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e
prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n.11 del 04.07.2022;

• della temporanea assenza del suddetto Dirigente e che lo stesso viene sostituito dal Titolare di Posizione Organizzativa
Fabio Basso incaricato dal Dirigente in data 23.12.2022; 

VISTE le Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;

DATO ATTO che:
• sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse ai

sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 nonché degli artt. 4 e 5 della Legge

07.08.1990, n° 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 risulta essere il Dirigente Dott. Falco;

RICHIAMATA  la  precedente  Determina  n.  52  del  03.02.2023  con  la  quale  è  stata  autorizzata  l'Impresa  PREVE
COSTRUZIONI SPA di Roccavone ad affidare in SUBAPPALTO, nei limiti consentiti dalla legge, ovvero ai sensi del Codice
dei  Contratti,  nel  testo  vigente,  parte  dei  lavori  principali  ad  essa  appaltati,  relativi alla  costruzione  di  un  sottopasso  per  il
collegamento pedonale fra via  XXV Aprile e la passeggiata  "Partigiani" -  sottopasso Parco Pubblico Giuseppe Perotti  -  CUP
G71B22001710007 - CIG 951705061B, con particolare riferimento ad alcune delle lavorazioni appartenenti alla Categoria OG 3 -
Classifica  I,  quali l'esecuzione  di  micropali  berlinesi  e  di  muro  reggispinta  nell’ambito  dei  lavori nei  confronti  della
Fondazioni Speciali  TSG Srl  di  Villanova di  Tovo San Giacomo (SV),  per  importo di  netti  € 35.482,50,  comprensiva di  €
1.065,00 quali oneri per la sicurezza;



VISTA la nota acquisita agli atti comunali in data 04.05.2023, prot.n. 13796 da parte dell'impresa PREVE COSTRUZIONI SPA,
tesa  all'ottenimento  dell’autorizzazione  all’estensione  del  subappalto  a  favore  della  citata  impresa  FONDAZIONI
SPECIALI TSG SRL per un importo aggiuntivo pari ad € 50.340,00 di cui € 1.550,00 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, cosicchè l'importo totale del subappalto ammonterà pertanto a € 85.822,50 di cui € 2.615,00 quali oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

RITENUTO nulla ostare e potersi pertanto formalizzare con la presente l'autorizzazione all'estensione del subappalto richiesto,
come sopra detto;

RICORDATO che le liquidazioni dei lavori affidati in subappalto devono avvenire nei riguardi della ditta subappaltatrice, come
previsto dall'art.  105,  comma 13,  lettera  a) del  D.Lgs.  n.  50/2016  e s.m.i.;  pertanto,  ai  fini  del pagamento delle spettanze al
subappaltatore, con l'atto di liquidazione, verrà autorizzato lo svincolo della relativa somma dovuta dall'impegno n. 176-sub 1/2023
assunto al Capitolo 718/12 denominato “SOTTOPASSO VIA XXV APRILE LUNGOMARE PARTIGIANI” a favore della ditta
aggiudicataria, ed impegnata a favore della Fondazioni Speciali TSG Srl;

RITENUTO, sulla base dello stesso, saranno emessi due distinti mandati di pagamento, di cui il primo nei confronti dell'impresa
affidataria, ed il secondo nei confronti della ditta subappaltatrice; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal  CUP G71B22001710007 e dal CIG 951705061B;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale per gli
esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-to, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs.
n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017,  comprensivi della nota integrativa ed il DUP
(Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2023-2025;

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di
Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione
delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2024-
2025;

RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;

VISTO, infine, il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

di AUTORIZZARE l'Impresa PREVE COSTRUZIONI SPA di Roccavone all'estensione del contratto di SUBAPPALTO di
parte dei lavori principali ad essa appaltati, relativi alla costruzione di un sottopasso per il collegamento pedonale fra via XXV
Aprile e la passeggiata "Partigiani" - sottopasso Parco Pubblico Giuseppe Perotti - CUP G71B22001710007 - CIG 951705061B,
con particolare  riferimento ad  alcune delle  lavorazioni  appartenenti  alla Categoria OG 3 -  Classifica  I,  quali l'esecuzione di
micropali berlinesi e di muro reggispinta nell’ambito dei lavori nei confronti della Fondazioni Speciali TSG Srl di Villanova
di Tovo San Giacomo (SV), per l'ulteriore importo di netti  € 50.340,00, comprensiva di € 1.550,00 quali oneri per la sicurezza,
cosicchè l'importo totale del subappalto ammonta pertanto a € 85.822,50 di cui € 2.615,00 quali oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;

di DARE ATTO  che le liquidazioni dei lavori  affidati  in subappalto avverranno nei riguardi della ditta subappaltatrice, come
previsto dall'art. 105, comma 13, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; pertanto, ai fini del pagamento delle spettanze al subappaltatore,
con l'atto di liquidazione, verrà autorizzato lo svincolo della relativa somma dovuta dall'impegno n.  176-sub 1/2023 assunto al
Capitolo  718/12  denominato  “SOTTOPASSO  VIA  XXV  APRILE  LUNGOMARE  PARTIGIANI”  a  favore  della  ditta
aggiudicataria, ed impegnata a favore della Fondazioni Speciali TSG Srl e saranno emessi due distinti mandati di pagamento, di cui
il primo nei confronti dell'impresa affidataria, ed il secondo nei confronti della ditta subappaltatrice; 

       
DI DARE ATTO che:

• l’esecutività  del  presente  provvedimento è  subordinata  all’acquisizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento
del corrispettivo dovuto; 

• è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base
a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità;

• che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  TUEL, il programma dei pagamenti derivanti dal
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di competenza;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.



AVVERTE

che,  ai  sensi del quarto comma dell’articolo 3 della  legge 7 agosto 1990,  n.  241 (Nuove norme in materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso :

• ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Genova  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra.

mc
p. IL DIRIGENTE

Renato Falco
IL T.P.O. DEL SETTORE

Settore Programmazione e Gestione Opere Pubbliche – Manutenzioni – Ambiente – Protezione Civile – CUC
Firmato digitalmente

BASSO FABIO


